A perituros, et salvatis quos in illa secreta sua electione præsicerat esse salvandos, toto orbe diffusa multiplicaretur Ecclesia. Gratulare ergo, quicunque illaminatus es, et gratiam quam non merebaris agnoscere : gemit, quicunque induratus es, et justitiam contemplare. Die, quicunque ab originali contagio lavacro gratiae te gloriaris ablatum : *Misericors et miserator Dominus, patiens et multæ misericordiae, non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniqüitates nostras retribuit nobis* (*Psal. cx, 10*). Dic, quicunque damnaris, *justus es, Domine, in omnibus quæ fecisti nobis, et omnia iudicia tua vera* (*Dan. iii, 27*), quia in veritate et iudicio superius luxisti omnia haec propter peccata nostra. » Et item in eodem (*cap. 6*) : « *Ego autem indurabo cor Pharaonis* (*Exod. B iv, 21*). Quid est indurabo nisi non molliam? Apparet enim in alios manante justitia, in alios gratia profluente, Scripturæ illius sententiam suis completam, qua dicit Deus Pharaoni, *In hoc ipsum excitari te, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra* (*Exod. ix, 16*). Utente enim Deo bene etiam malis, induratione Pharaonis, flagellis Ægypti, et tot ac tantis in illa gente miraculis variter acervatimque perfectis, quid aliud gestum est, quam ut Dei virtus, apud se magna in se plena, ad humani generis notitiam perveniret, non Deo, sed ipsis relegentibus ut credentibus profutura? » Et post pauca (*cap. 7*) : « Hoc etiam divine potestatis in hominum electione iudicium paulo ante commemorans beatus Apostolus robustissimus *39 monstravit exemplis*, cum de Rebecca parte adhuc intra uterum constituto totum ad Dei gratiam referens loqueretur. Sic enim ait : *Sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri, cum nondum nati fuissent neque aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori, sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Rom. ix, 10*); statimque subiecit, *Qui. I dicemus? Nunquid iniqüitas apud Deum? negansque respondit, absit.* » Et post aliquanta, quæ plenus lector in suis locis inveniet (*cap. 8*) : « Prædestinatus est ergo Jacob vas in honorem, sed non ex operibus, quia non ex operibus, sed ex vocante dictum est, major serviet minori. Et ne forte vasa in honorem prædestinata aliquid suis viribus tribuendo negarent gloriam Creatori, alio ea loco Apostolus *vasa misericordiae nominat*, ut totum quidquid essent secundum misericordiam se esse cognoscerent. » Et post pauca : « Ecce in illis justè punitur iniqüitas, in istis gratis nulla justitia munatur. » Et item (*cap. 10*) : « Hanc itaque distributionem, qua diximus a Deo homines nullis existentibus meritis vocari, et vocatos, ut boni aliquid operentur, Dei adminiculis indigere, sumpto de veteribus litteris Apostolus monstrat exemplo. Postquam

itas, dixit, *Nanquid iniquitas apud Deum?* et sequitur, *absit!* et quasi diceretur ei, *Unde probas?* parum putavit auctoritatem suam valere doctrinæ, nisi sententiam suam etiam legis doceret exemplo. Sic enim intelligi voluit quod Moyses dixerat, *Miserebor cui miserebor, et misericordiam præstabō cui misericors fuero* (*Exod. xxxiii, 19*), ut primam a Deo misericordiam vocatione creditamus hominibus prærogari, quæ sola ad recte vivendum non sufficit, si deserat qui vocavit. Ideoque additum, *et misericordiam præstabō cui misericors fuero*, ut a Deo accipi manifestum sit etiam ipsa misericordie opera, quæ cum videatur impendere Dei misericordiam promemur. » Et paulo post: « Si quem vero mouet, quod non omnes, etiam de his qui jam vocati sunt, ad secundam gratiam, id est ad recte vivendi donum pervenire mereantur, sicut Dominus in Evangelio dicit, *Multi vocati, pauci vero electi* (*Math. xxii, 14*), hinc intelligat quale sit, quod contra Dei gratiam defensare molitur qui de libero sibi blanditur arbitrio. Quicunque enim, divinæ vocationis munere derelicto, ad impiam rursus defluxere persidiam, ipsis Dei gratia deserente ad implendum quod voluerint sufficit arbitrium. » Et item post aliquanta (*cap. 14, 15*): « Hanc ergo Pharaeo misericordiam non accepit, et ideo ei ad pereundum liberum suffecit arbitrium: quem quidem nullus ita ignarus divinarum Scripturarum erit qui audeat dicere illa omnia injuste esse perpessum. An forte, si pie de Deo sicut expedit sentiamus, etiam Pharaoni datam misericordiam reperimus? Patientia enim Dei valere ei debuit ad salutem: qua differens justum meritumque **40** supplicium, miraculorum verbera crebra densabat: nunquid non potuit, sicut flagellis cedens expulit populum, ita miraculis credens Deum tantæ virtutis agnoscere? Si dicitur jam Pharaonem non potuisse mutari, quia eum præscierat Deus non esse mutantum: respondetur Dei præscientiam non cogere hominem ut talis sit qualis præscivit Deus, sed præscire talem futurum qualis futurus est, quamvis eum non sic fecerit Deus; quoniam si cogeret esse, hoc utique cogeret quod non est: porro si hoc præscierat futurum esse quod non est, præscientia non est: quod de Deo quam impie dicatur, advertit quisque qui peccatis suis inde blanditur, quod Deus eum peccatorem futurum esse præscierit. Potest existere nihilominus fortasse qui dicat minus idoneam ad salutem viam, si nulla intrinsecus vocatione pulsatus tamen quispiam flagelletur. Unde Nabuchodonosor pœnitentiam meruit fructuosam? Nonne post innumeras impietas flagellatus pœnituit, et regnum quod perdiderat rursus accepit? Pharaeo autem ipsis est flagellis durior effectus, et periit. Hic mihi rationem reddat qui divinum consilium nimis altum sapienti corde dijudicat, cur medicamentum unius medici confectum alii ad interitum, alii value-